中国残联办公厅关于印发残疾人组织

助残就业项目推广方案的通知

各省、自治区、直辖市残联及各专门协会、基金会，新疆生产建设兵团残联及各专门协会、基金会：

为贯彻落实国务院办公厅印发的《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》（国办发[2022]6号）精神，组织实施好“残疾人组织助残就业行动”等专项行动，中国残联各专门协会和中国残疾人福利基金会结合实际分别制定了助残就业项目推广方案，现予以印发，并就有关事项通知如下：

各地残联分管负责同志要亲自协调督导，加强统筹规划，明确责任分工，形成各专门协会、基金会主推、有关部门和残疾人就业服务机构全力支持的工作格局，争取在“十四五”期间，培育一批具有示范带动作用和广泛社会影响、品牌化的残疾人组织助残就业服务项目。

各级各类专门协会要把助残就业项目推广作为本协会保障民生、促进发展的一项重要工作来抓，发挥联系服务本类别残疾人的优势，组织动员适合的残疾人在推广项目中获得服务、实现就业。

各地残联组联部门要支持督促各专门协会履职尽责，认真落实助残就业项目推广任务。

四、各地残联教就部（处）、就业服务中心要加强对各专门协会和基金会推广助残就业项目的指导，协调落实相关就业帮扶政策、提供就业服务支持。

五、各地残联宣传部门要与有关部门和媒体主动对接，落实好全国残疾人就业宣传年方案相关要求，加强对各专门协会和基金会助残就业项目推广的宣传，扩大知晓面，带动更多力量参与支持残疾人就业创业。

请各地残联在2022-2024年间，每年12月31日前向中国残联报告项目推广实施情况。联系人：李哲 lizhe@cdpf.org.cn；彭冰泉pengbingquan@cdpf.org.cn
附件：1.中国盲人协会“心光绽放”就业帮扶项目推广方案

2.中国聋人协会“天籁之家”就业服务项目推广方案
3.中国肢残人协会“美丽工坊”等项目推广方案

4.中国智力残疾人及亲友协会“蜗牛之翼”就业支持项目推广方案

5.中国精神残疾人及亲友协会“手拉手社区康复就业”项目推广方案

6.中国残疾人福利基金会“集善乐业”残疾人网络就业项目推广方案
中国残联办公厅
2022年5月11日

附件1
中国盲人协会“心光绽放”就业帮扶项目推广方案

一、项目背景

为贯彻落实《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》，充分发挥各级盲人协会（下称“盲协”）主体作用，利用社会化工作方式，在残联业务部门支持下，汇聚社会资源，利用多种途径和方式特别是互联网等方式帮扶盲人就业，稳定市场主体，拓展就业渠道，增加盲人收入，促进共同富裕。充分挖掘盲人就业潜能，让盲人的心灵之光绽放，照亮更多需要帮助的人。

二、项目内容与推广

    1.继续和美团合作开展盲人按摩互联网营销公益项目。2019年，中国盲协和美团合作开展了本公益项目，为期三年。符合条件的盲人按摩机构可以免费入驻美团平台，享受互联网营销服务。目前，该项目已经取得了显著的成效，对提高盲人按摩店的经营水平和经济效益、稳定盲人就业发挥了积极作用，让更多公众感受到心灵之光的力量，看到了看不见世界的我们。2022年，中国盲协将继续和美团续约开展本项目，同时加强与合作单位的协调，做好宣传和服务工作，进一步扩大受益盲人商户数量，让心光广泛绽放。各地盲协要做好宣传和协调工作，及时协助解决项目实施过程中存在的问题，让更多的盲人按摩机构从中受益。
2.开展盲人互联网多元就业拓展工作。充分发挥盲人群体声音表达的潜能，推动盲人群体融入到互联网经济大潮，拓展盲人就业新路，让心光重新绽放。中国盲协将联合中国盲文图书馆、中国残联就业指导中心、地方盲协以及社会组织开展盲人声音主播、音频编辑、数据标注等就业技能培训，组织盲人音乐技能展示活动，探索盲人音乐互联网就业新途径。同时，争取网络有声服务企业支持，带动地方盲协、残疾人就业服务机构和社会盲人服务组织，打造盲人有声服务就业生态链，努力将盲人声音服务打造成盲人互联网就业的新品牌。各地盲协要积极动员本地盲人参与到相关活动中，因地制宜推动盲人互联网就业工作。

3.开展盲人就业基础技能系列网络培训。为增强盲人群体的就业素质，提升他们的就业能力，满足盲人群体个性化的就业需求，中国盲协将充分利用线上培训成本低、覆盖面广、参与度高的优势，配合中国盲人按摩指导中心和地方盲协、社会组织共同组织开展中医按摩、经营管理、心理咨询等培训活动，同时，组织开展信息技术、通用盲文、普通话、朗诵技能、写作技巧等盲人就业基础知识和技能培训活动。各地盲协要积极动员本地盲人参与，组织开展符合本地盲人需求的网络培训活动。

4.推动中途失明者职业康复和促进就业工作。因为疾病、意外事故等原因造成的中途失明，严重影响着部分失明者的生活和重新就业。为帮助他们重建生活的信心和能力，继而重新实现就业，中国盲协于2020—2021年在北京、四川、甘肃、山东、宁夏开展了“光明之家”中途失明康复试点项目，取得了显著的效果。学员通过国家通用盲文、电脑和独立生活技能的培训以及心理康复训练树立了信心，为就业奠定了基础，部分学员实现了重新就业。“光明之家”中途失明康复项目已经列入到中国残联“十四五”残疾人自助康复重点项目。中国盲协将总结试点经验，组织编写《中途失明康复指导手册》和相关康复服务标准，推动中途失明项目在各地开展，通过康复重建中途失明者绽放心灵之光、实现就业创业。各地盲协要积极推动和配合当地残联开展此项工作。

附件2

中国聋人协会“天籁之家”就业服务项目推广方案

一、项目背景

听力残疾人在获取言语信息方面比较艰难，听到声音不等于听得明白，有时听到的声音不够完整，甚至是扭曲的，有时周围的声音世界像是打上了马赛克，而听力残疾人的思维、运动机能通常都是正常的。对于完全丧失听力的残疾人，或使用手语，或使用书面语，或通过助听器、人工耳蜗等各种助听辅具补偿或重建听力。因此，听力残疾人融合就业支持的重点在于协助学会使用合适的辅助或替代方案，准确、轻松、方便地获取信息，并能应对各种信息的交流。根据《“十四五”残疾人保障和发展规划》、《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》，制定本项目推广方案。
二、项目目标

依托残疾人就业服务机构，建立至少10个“天籁之家”听力残疾人融合就业支持服务点。
三、项目内容与推广

1.就业衔接服务。为听力残疾人开展就业前心理辅导、求职应聘指导、社交自信、沟通技巧、信息无障碍工具使用等服务，提供融合就业支持服务。
2.就业后听力残疾人服务。就业后提供就业质量跟踪，心理辅导，沟通交流疏导等服务。
3.中途失聪听力残疾人服务。提供中途失聪解决方案，助力融合就业。
4.信息无障碍环境保障服务。宣传推广畅听王卡、今声优盒、讯飞听见等听力残疾人信息无障碍产品，传授使用方式方法，助力听力残疾人获取全面信息，畅通无障碍环境。
5.就业康复支持及保障服务。通过“悦耳行动”，为成年贫困听力残疾人提供免费的人工耳蜗植入和康复、就业指导等服务，提升听力残疾人的就业竞争力。

6.听力残疾人大学生就业支持服务。与残疾人就业服务机构一起，掌握在校听力残疾人大学生数据，加强与听力残疾人大学生所在高职院校的沟通和针对听力残疾人大学生的就业创业指导。
7.做好宣传推介。做好听力残疾人就业相关政策宣讲、岗位推介等工作，及时提供机关、事业单位和国有企业、民营企业等的各类报考、招聘信息。

附件3

中国肢残人协会“美丽工坊”等项目推广方案
一、项目背景

“十二五”和“十三五”期间，中国肢残人协会会同有关部门共同组织发起“千企万人助残就业行动”，助力残疾人就业创业，取得显著带动作用。同期，中国残联与全国妇联等有关部门共同组织实施的《发展手工制作促进贫困残疾妇女就业脱贫行动实施方案》和中国残联、文化和旅游部“十三五”期间开展的鼓励残疾人参与非遗传承试点工作均取得一定的示范推动成效。为贯彻落实《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》，在以上工作基础上，“十四五”期间，中国肢协将积极行动，拟选拔和扶持一批已安置一定数量肢残妇女就业、有一定规模和基础、有带动能力和市场营销能力、适宜肢残妇女就近就便或居家就业的手工制作项目，并努力实现“美丽工坊”项目的要求。
二、项目内容与推广

1.推广非遗传承项目——海派绒线编织技术和北京冬奥会、冬残奥会颁奖花束“永耀之花”的成功案例，在全国培养一批以非遗传承项目——海派绒线编织技术为主的“金种子”，借助冬奥会和冬残奥会的影响力，参与并推动“美丽工坊”项目落实落地，扩大北京冬奥会颁奖花束的市场覆盖面，努力实现北京冬残奥会遗产利用效益最大化，拓宽肢残人就业渠道，增加就业人数。

2.在希望之家建立手绘宫灯、彩绘宫灯培训班，培养宫灯制作能手，线上线下开拓市场销售渠道。

3.与中国移动公司合作，继续开展“中移在线众包平台重度肢残人就业创业服务项目”。以远程支撑、居家就业方式，招募困难和重度肢残人居家在线完成业务任务，获取相应的劳动报酬。

4.以特殊职业院校为基地，通过培养肢残人和听力残疾人等具备条件的残疾学生进行文物修复培养培训，发挥潜能和优势，培养文物修复专业技能，将文物保护修复与残疾人教育和就业有机结合，带动更多残疾人进入文博行业，为残疾人教育和就业拓展新的途径。

5.与北京赢冠口腔医疗科技公司合作，在原有义齿手工制作培训就业基础上，借助数字化技术，提升残疾人参与“专精特新”项目，提高产业升级适应能力，推动实现更加稳定更高质量就业的目标。
6.继续开展“千企万人助残就业行动”，动员先期参与活动企业和更多残疾人创办的企业参与到促进残疾人就业三年行动中来。

附件4

中国智力残疾人及亲友协会“蜗牛之翼”

就业支持项目推广方案

一、项目背景

为巩固拓展脱贫攻坚成果，促进残疾人实现较为充分、较高质量就业，共建共享经济社会发展成果，逐步实现共同富裕，同时为促进残疾人就业工作的发展，扶持有就业条件、有就业意愿的智力残疾人就业，使更多智力残疾人能够走出家门、融入社区并独立生活，根据《“十四五”残疾人保障和发展规划》、《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》，制定本项目推广方案。
二、项目目标

三年内，在全国范围内建立不少于20个“蜗牛之翼”智力残疾人就业支持服务站。（如：吉林省长春市“善满食品”、浙江省杭州市“智慧树咖啡”、浙江省杭州市“福援启智就业服务”、山东省威海市“白手杖石磨艾绒制作”、广东省深圳市“喜憨儿洗车”、天津市宝坻区“阳光福乐多助残就业”、江苏省徐州市“汉唐公益”、湖南省岳阳市“德馨辅助性就业”、宁夏回族自治区银川市“传统文化养生康复就业”、四川省成都市“善工家园职业重建”等）
三、项目内容与推广
1.开展宣传动员。充分利用就业援助月、全国助残日、国际残疾人日、牵着蜗牛去散步、全国特奥日等重点时间节点，通过媒体、智协网站、公众号，大力宣传残疾人就业政策、用人单位的社会责任、服务流程和先进人物典型事迹等。
2.开展就业辅导员培训。协助教就部、就业指导中心及各地智协开展残疾人就业辅导员培训工作。为实现更多智力残疾人就业助力。
3.开展职业重建服务。为智力残疾人提供工作人格训练、社会技能训练、职业评鉴、职业培训、职业辅导、工作分析、专业技术培训等服务。拟在北京、山东、四川、吉林、浙江、天津、宁夏、广东、江苏、安徽、湖北、湖南等省（区、市）各建立1-2个以智力残疾人社会服务机构为主体的就业支持服务站。
4.开展职业技能培训。与特殊教育学校合作，以16岁以上学生及家长的需要为导向，对智力残疾学生进行专业的职业技能培训。拟在沿海地区、中部地区、东北地区和西部地区各建立1个以特教学校为主体的就业支持服务站。
5.开展就业模式新探索。在各个就业支持服务站开展智力残疾人创业就业新探索，力求发掘一些市场前景可观、发展潜力巨大，符合智力残疾人特点的灵活创业就业项目，如互联网+就业、居家就业、社区就业等新就业形态。
6.整合社会资源。加强与各级智协的联系，积极收集相关机关、事业单位和国有企业、民营企业的招聘信息，及时提供给有就业条件、有就业意愿的智力残疾人。整合各方资源，加强与爱心企业的沟通，设计符合智力残疾人的就业岗位，适时推荐合适的智力残疾人就业，切实为广大智力残疾人做好服务，开拓残疾人就业工作新局面。
附件5

中国精神残疾人及亲友协会“手拉手社区康复就业”

支持项目推广方案

一、项目背景

“十三五”期间，中国残联康复部、中国精神残疾人及亲友协会（下称中国精协）与北京大学第六医院合作开展了精神康复者及家属专家社区康复与就业支持试点项目，该项目以精神卫生专家支持精神康复者及家属带动精神康复者通过社区康复实现灵活就业和辅助性就业，社会反响良好。该项目具有自助互助康复与就业支持双重特点，既能补充精神残疾人社区服务的缺乏，又能创造就业岗位，实现灵活就业并完善社区功能。
二、项目目标

1.每省（区、市）建立1个精神残疾康复者及家属培训基地；

2.探索建立支持性就业示范性社区。
三、项目推广
1.每年开展“精神残疾康复者家属专家”互助康复活动和培训工作。

2.巩固试点，打造示范性培训基地。各省（区、市）在已有一定工作基础的地区，遴选至少一个社区成为示范性培训基地，继续培养专家团队，形成康复者及家属骨干团队，在专家指导下以志愿服务、互助小组等方式融入社区康复服务，促进灵活就业。

3.打造精神残疾康复者支持性就业示范性社区。在已经开展本项目的地区和尚未开展但条件较好的省市推动项目落地，促进形成专家团队，组织康复者及家属专家培训与社区岗位开发工作，打造支持性就业示范性社区，推动患者及家属专家实现支持性就业。

4.指导交流，标准研发。由中国精协组织专家开展指导，并就“精神残疾康复者家属专家”岗位、服务、培训及后续支持体系及与之配套的服务机制与规范等内容进行研究与实践，推动相关标准或规范的研发，努力形成可复制推广模式。
5.继续开展“精残政策进万家”活动。与“精神残疾康复者及家属专家”项目链接,作为康复者及家属专家的岗位工作内容之一，扩展康复者及家属专家的工作内涵与外延。
附件6

中国残疾人福利基金会“集善乐业”

残疾人网络就业项目推广方案
一、项目背景
“集善扶困健康行·互联乐业”残疾人网络就业项目（简称集善乐业项目）是中国残疾人福利基金会开展的残疾人就业重点公益项目。该项目于2017年12月在宁夏回族自治区银川市启动建设第一所集善乐业残疾人互联网就业基地，至今已在甘肃省张掖市、甘肃省庆阳市、广西壮族自治区桂林市、江西省萍乡市、山东省淄博市、黑龙江省齐齐哈尔市等地建设了七所就业基地，积极探索集善乐业残疾人就业基地管理运营模式。
   为贯彻落实《促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）》和中国残联有关要求，结合中国残疾人福利基金会正在实施的集善乐业项目，制定本项目推广方案。
二、项目目标
在原有基础上对集善乐业项目进一步优化，逐步摸索形成一套对社会组织开展残疾人就业工作的模式，完善标准和制度，通过整合各方资源，发动更多企业提供更加丰富的工作岗位，扩大项目覆盖范围；依托“乐业云工”平台为在基地集中就业、居家灵活就业的残疾人提供人力资源服务；为有就业意愿和就业条件的残疾人提供灵活多样、高质量的工作岗位。
三、计划安排

1.增加基地数量。通过三年行动再建设运营一些就业基地，把集善乐业项目的实施范围逐渐扩大。
2.丰富基地就业岗位类型，满足残疾人不同层次的就业需求。目前在各基地运营的话务客服、在线客服已基本成熟，下一步要加大力度开展其他类型的、适合残疾人的岗位试点工作。
3.进一步优化基地集中与居家就业相集合的运营模式。在稳住集中就业基地的基础上加大对居家就业人员的管理和支持，优化模式努力探索行之有效的居家就业模式。
4.运营“乐业云工”互联网残疾人人力资源服务工作平台。集善乐业开发建设了“乐业云工”互联网就业平台，计划于2022年全国助残日正式上线运营，为残疾人提供更加便利的就业服务。
5.加大适岗培训力度。2022-2024年计划在全国各就业基地举办适岗就业培训班。
四、资金筹措

集善乐业项目计划在2022-2024年筹集更多资金、物资用以支持基地建设、岗位开发、人员发展、生活照料以及就业培训工作。项目将在中国残疾人福利基金会的统一工作部署下，一手抓基地建设运营，一手抓募资筹款，努力实现基地建设与筹款工作的双丰收。
五、组织推广

1.共建基地。由中国残疾人福利基金会与地方残疾人福利基金会筹措资源，协作遴选具备项目开展条件的地区共建集善乐业就业基地，优先在残疾人就业困难突出的区域建设就业基地。
2.运营管理。中国残疾人福利基金会资产管理部负责就业基地运营管理的综合协调工作，由中国残疾人福利基金会下属的集善乐业（北京）信息技术服务有限公司以及深圳市集善乐业残疾人就业创业支持中心共同管理基地。
3.岗位开发。与企业合作，开发更多与残疾人能力特点相匹配并具有较好收入的就业岗位。充分发挥互联网就业能够跨越地域限制的优势，把东部经济发达地区的数字化岗位输送到西部等经济欠发达地区，重点帮扶西部经济欠发达地区的残疾人就业增收，防止返贫。
4.培训实训。以“上岗就业”为导向举办就业培训和实训班，各就业基地积极争取当地民政、人社、残联等的支持，将基地的就业培训工作纳入到所在地残联的残疾人就业培训计划中。依托项目资源，开展以上岗就业为目标的培训、实训，完成项目的整体培训计划。